Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la
Coloniæ Agrippinæ, 1626**

§. 2. Vocatio ad particulares Religiones

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](#)

facitq; in ipsius amore feruere: interdum autem non ed usque program
sed docet illud tantum; animumque addit ad id obeundum, quod et ip
us obsequij: interdum omnes occurrentes difficultates expedit; incep
tus aliquas superandas relinquit: ut ipsis pugnantibus, naturaq; repugnante
vincentibus meritum crebat. Nam qui Matthaeum adeo efficaciter vo
nt magna cum sua voluptate res omnes suas reliqueret, instituerentque
lennissimum d coniunctionem in signum laetitiae, qua eas relinqueret; idem
discipulos vocauit, qui cupiebant redire, & curam gerere e parentem,
fratribus domesticis disponere, quos ipse exhortatus est, vt, huiusmodi affi
depositis, superatisque omnibus, quæ occurrerant difficultatibus ipsa
querentur. Qui autem in initijs vocationis tunc temporis, cum maximè illis est vix
præmium autem, quod solis remis navigare cœperunt, confidenter
Dei: citius accipiunt centuplum, quam alij, vt expansis velis, & secundum
puppim vento prosperè progrediantur, suamque navigationem fecer
expediant.

§. II.

Vocatio ad Particulares Religiones.

Sed fortè quis dubitet: an eadem sit certitudo cuiusvis vocationis
inspirationis ad Religionem particularem, ad quam sentit se prope
re? sapientia enim euenit, vt inspiratio ad opera virtutis in genere in
applicatio autem ad hæc vel illa particularia sit Dæmonis, aut propri
ritus. Quare euenire posset, vt ipse Deus feruentia nobis inspiraret elia
ria Religionis; Dæmon autem instigaret ad minus perfectam, aut sim
ilatam adeundam, in qua perfectionis feruor intepescat; aut eam ingredi
dam, cuius Institutum constitutioni nostræ naturali magis repugnat, ne
vires nostras excedat: ne in eo perseueremus. Quod eueniaret, si deinde
tem & querentem soliditudinem, incitaret hostis ad eam Religionem ap
plicendam, quæ agit cum proximis; aut contra, naturaliter propendens
ad agendum cum proximis impelleret ad eam Religionem, quæ proficit
soliditudinem; & hominem alioqui debilem incitaret ad Religionem ap
riorem, & leuioriem, quam eius complexio ferre posset; & hominem
hementibus passionibus ex natura agitatum induceret ad Religionem ap
liorem, quam eius necessitas exigat. Quamobrem optimè S. Thomas
quamvis necesse non sit, alios consulere ad examinandum & approbadum
propositum Iusticiandi statum religiolum: expedire tamen, ad illud con
quendum, alios consulere: tam quoad ipsum modum executionis; quam
Religionis eligenda; cum in utroque subesse posset deceptio. Verum tamen

2.2-q. vlti.
a. vlti.

men quod cum inspiratio eodem tempore & eadem vi & efficacitate, altero e
dibus predictis modis ad statum religiosum & in particulari alij:qua Religio
resuscipienda,incitat,& impellit: verisimile valde est, utramque; parte ab eo
in spiritu prouenire.Cum enim ad ipsum Dominum nostrum spectet,homi
us vocare ad Religiones; cognoscat autem cuiusvis hominis complexione &
auctoritate & talentum: ipsius prouidentiae erit,vnusquamque; ad eam Religionem
inducere, que ei expediret.Cuius rei bonum erit indicium, si & in genere,& in par-
ticulari illum statum simul inspireret.Et in eo casu non est, quod quis here-
teveratur defectum viri luarum spiritualium: qui n. ipsum vocat; eas pre-
dictas,neque; est horrendum,quod Religio illa particularis sit alijs minus per-
fici:non enim vult Deus oes ad id q. perfectius est, vocare;& quamvis aliqua
Religio sit imperfecta; erit tamē perfectior, quam sit vita secularis.Nec tutu
m proprietu maioris perfectionis relinquere Dei vocatione: nam aut is no
venieuerabit in perfectione, ad quam vocatus non est; aut non cū tanto profe-
ctio.Er quenammodū S quidā Abbas dixit:præstat esse in professione minus
perfecti deuotū, quam in perfectiori indeuotū.Sæpe alias iulet Dominus no-
strus suos impulsus dividere ita, vt Religionis desideria in genere inspireret,
non tamen Religionis in particulari:& potius tam dubios nos circa secun-
dam relinquit; quam certos circa priam.Item aliquando inspirat ratio-
nes, que aliquo modo nos ad statum religiosum inducunt: non tamen om-
nino nostrum intellectum conuincunt: quia alia nobis pro contraria parte
occurunt: que nos reddit omnino perplexos.Et aliquando ipsa desideria
Religionis, que sentimus, adeo sunt debilia ac leua, etiam si sint diuturna: vt
nreamus, nec de eorum executione aliquid certi statuamus.In quibus casis
merito adhibebimus documenta illa & regulas positas in primo tract.
2. tom., & ad particularem hunc statum applicabimus.Inter que documen-
ta maxim momenti est illud, quod S.Laurentius Iustinianus adferit: Vocati,
inquit, ad mundi contemptum, & ad obedientiae gloriolum conflictum, dis-
cedendorum, spirituum regulam nequam contemnant: verum neque
spiritus candens se habere confidant.Raravtique virtus est, & paucissimis colla-
tialis videlicet, vt arbitror, qui sunt corde humiles, mente puri atque ten-
tationibus varijs diutissime probati.Donum quidem Dei est, & à sancto pre-
rogatum Spiritu: non minus ad aliorum, quam ad ipsorum recipientium v-
tilitatem.In rebus igitur arduis, & præsternim in renunciatione seculi, & in
antiencia institutione nouae vitae, nullus sibi in ge propria credat: sed eorū
acquiescat consilio, qui ex diuturna colluctatione vitiorum, & adepta virtu-
tum corona, (spiritus in te nihilominus operante sapientia)discretione pol-
lent, ac proximorum dilectione flammescunt, atque religiosorum morum
gloritate clarescent.Porro qui tales sunt, errare vix possunt: cum videlicet

*Apud Gasii
Collat. 13.
cap. 3.*

Tome 3

120

non

non nisi oratione prævia, & cōsiderata personarum qualitate, Spiritusq[ue] p[ro]p[ter]a
 Et i direktione, lententia suam proferant. Ipsi etenim tanquam veri homini
 & sub paracleti disciplina eruditæ, nolunt ex proprio sensu loquij, sed q[ui]d
 n[on] iudicauerint esse placitū voluntati: quam v[er]oq[ue] exclusa affectione p[ro]p[ter]
 interuenientibus quoq[ue] ignitis precibus, intelligere ac perscrutari possunt.
 Hoc quippe Propheta figuraliter expressit, cum dixit de quatuor illis suis
 animalibus: quod a *cum fieret vox super firmamentum, animata submissa*
fuerit videlicet perspicaciū, atq[ue] quietius interna aspirationis afflātio
ligere valerent; & iuxta eā loqui. Nam qui à semetiplo loquitur, frequen
tias proferendo p[re]cipitar; & ipsos interrogantes errare facit. Quod
obrem oportet neophytū, & ad scānū contemptum vocatum, tenorem
mancipare consilio: eoru[rum] scilicet, qui sint opere & eruditione probati,
nequaquam propriæ Religionis commoda, seu augmentum, sed anima
cta perquirant Ipsiis namq[ue] cuncta sui cordis arcana patefaciant, antea
berationē de se facienda Ipsiis (inquit) referent corporis valetudinem,
tis constantiam, desideriorū & stus, propositi perseverantia; & vniuersitatis
ad virtusque hominis attinent qualitatem; quae profecto consultorem
uem, & idoneum minimè latere conueniunt. Hec S. Laurentius ultimum

Ex his facile deducitur, (vt S. Thomas benē aduertit) cūm circa hanc
 mutationem dubia occurrunt: non esse consilium ab ijs petendam, quod
 sunt eam impedire: quales sunt parentes, cognati, & amici secundum cuius
 Nam vt S. Gregorius cuidam Venatio, amicos suos consulenti ut religione
 defereret, scripsit: de causa vitæ consilium à fautoribus mortis quan-
 dum non te, sed res tuas diligunt: nulla tibi, nisi quæ ad tempus placeat,
 quæ iuntur. Si consiliarium queris, me ipsum accede: nullus enim consilium
 potest esse fidelior, quam qui nos res tuas, sed te ipsum diliget. Ijs qui hu-
 modi homines consulunt euenit, quod Christus Dominus noster dicit:
caco ducatum præstet, ambo in foueam cadunt. Cæci sunt ad præbendam
consilium in rebus nostræ salutis ac perfectionis, qui amore tantum can-
nos diligunt, valdeque sunt rebus terrenis addicti. Hic enim amor exco-
oculos animæ, nec patitur eos aliud videre, quam quod est carni & sanguinis
plausibile. Si itaque eos adhibemus consiliarios, nostrarumque actionum
lapses: & illi & nos incideamus in profundam deceptionis viam in hoc mu-
ndo; & postea in ipsum infernum. Illi quidem, quod male consuluerint, ne
autem, quod eorum consilii lecuti fuerimus. Quare, qui desiderat has
profundas foueas euitare: consiliarium accipiat non cæcum sed perpunctu-
bus oculis præditum, ad veritatem agnoscendam; & corde forti ad illam
villo respectu proferendam. Per huiusmodi enim consiliarios solet Domi-
nus noster voluntatem suam ijs manifestare, qui eam inuenire optant.